In v. Zahn's Jahrbüchern für Kunstwissenschaft<sup>169</sup>) hat *Charles Eliot Norton* die »Urkunden zur Geschichte des Domes von Siena« herausgegeben und völlig mißverstanden. Um 1260 hatte zu Siena eine Verfassungsrevision stattgefunden. Im neuen »Statuto« handeln folgende Stellen von den Pflichten des Podestà, des Obersten der Stadtbehörden, welche dieser zu beschwören hatte. Darin findet sich folgendes<sup>170</sup>).

„*De iure operariorum sancte marie. Et infra unum mensem a principio mei dominatus faciam jurare operarios opere sancte Marie, quod omnes redditus qui ad manus eorum pervenerint pro ipso opere, vel eius occasione, reducent in manus trium legalium hominum de*

<sup>166</sup>) Siehe: *Chronicon Walkenredense Eckstormii*. Helmstadt 1617. S. 109.

<sup>167</sup>) BAUR, L. Urkundenbuch des Klosters Arnsburg in der Wetterau. Darmstadt 1851. S. 6.

<sup>168</sup>) Siehe: *Fontes rerum Bohemicarum*. Prag 1874. III. S. 548.

<sup>169</sup>) Jahrg. 5, S. 66 ff.

<sup>170</sup>) Urkunde Nr. 1 c. a. D. 1260 (um 1260) im *Reale Archivio di Stato* zu Siena, bewahrt dieses *Statuto Senese* auf.

180.  
Baumeister  
zu  
Walkenried.

181.  
Diterich  
zu  
Arnsburg.

182.  
Walthelm  
und  
Heinrich  
zu Saar.

183.  
Bauverwalter  
und  
Baumeister  
zu Siena.

*penitentia, quos dominus episcopus eligat, cum consulibus utriusque mercantie, et prioribus XXIIII<sup>or</sup> vel cum maiori parti eorum, qui teneantur esse cum domino episcopo ad ipsam electionem faciendam, de tribus in tribus mensibus, salvo quod possint inde facere consuetas expensas. Et illos tres cogam recipere super se omne debitum quod pro ipso opere debetur, si dominus episcopus voluerit opus sancte marie et debitum sub sua protectione recipere, et dicti tres teneantur reddere rationem eorum in consilio campane et populi in (de) tribus in tribus mensibus, et potestas teneatur facere reddi dictam rationem a dictis tribus ut dictum est.*

*De eodem*

*Et faciam consilium campane comunis per totum mensem januarii de providendo supermittendis hominibus qui revideant rationem reddituum et expensarum operis sancte marie, et qualiter procedatur in dicto opere, et de habendo operario uno vel pluribus; et quicquid consilium, vel maior pars, dixerit ita faciam et observabo.*

*De iure eorundem*

*Et faciam jurare operarios sancte marie quod quando habebunt X libras super facto operis ipsas expendent in amanamento et facto operis et illud amanamentum non prestet alicui sine domini episcopi parabola et mea et ab inde superius mutabitur in opere ad dictum domini episcopi et mei.“*